
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-102

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   INTERVENTI   DI  RISANAMENTO  DEI  NUCLEI  DEI  SERVIZI  IGIENICI 
PRESSO IL GALATA MUSEO DEL MARE, CALATA DE MARI 1, GENOVA
AFFIDAMENTO  AI  SENSI  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A),  D.LGS.  50/2016 
ALL’ARCH. MIRKO MASSARDO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGI-
MENTO  DELLE  ATTIVITÀ  DI  COORDINATORE  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE.
MOGE 20123 - CUP B35I18000160001 – CIG ZC825A01FB

Adottata il 10/12/2018
Esecutiva dal 21/12/2018

10/12/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-102

OGGETTO:  INTERVENTI   DI  RISANAMENTO  DEI  NUCLEI  DEI  SERVIZI  IGIENICI 
PRESSO IL GALATA MUSEO DEL MARE, CALATA DE MARI 1, GENOVA
AFFIDAMENTO  AI  SENSI  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A),  D.LGS.  50/2016 
ALL’ARCH. MIRKO MASSARDO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGI-
MENTO  DELLE  ATTIVITÀ  DI  COORDINATORE  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE.
MOGE 20123 - CUP B35I18000160001 – CIG ZC825A01FB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione n. 659 del 4/10/2007, la Giunta Comunale ha approvato l’Accordo di Pro-
gramma, stipulato, in data 20 Marzo 2007, tra il Presidente del Consiglio dei Ministri, il Presidente 
della Regione Liguria, la Provincia di Genova ed il Sindaco del Comune di Genova, con il quale è 
stato definito il programma degli interventi infrastrutturali di interesse nazionale da realizzarsi nella 
Regione Liguria ai sensi della Legge 296/2006, articolo 1, comma 1302, con l’utilizzo dell’importo 
di 97 milioni di Euro, a valere sulle somme residue dalla realizzazione delle opere connesse all’e-
sposizione internazionale denominata “Colombo 92” per la celebrazione del cinquecentenario della 
scoperta dell’America di cui all’art.1, comma 1, della legge 18 marzo 1991, n. 99;

- che nel suddetto Accordo di Programma era previsto lo “sviluppo di progetti finalizzati al comple-
tamento degli allestimenti e degli spazi del Galata – Museo del mare e della navigazione”

- che nel corso degli anni è emersa la necessità di attuare degli interventi di risanamento, nei servizi  
igienici ad uso del pubblico, per ovviare a problematiche che sono state rilevate nel corso della ge-
stione, unitamente ad interventi più propriamente manutentivi che si sono resi necessari, considerato 
il tempo trascorso dall’apertura al pubblico della struttura museale e l’elevato numero dei visitatori;

- che con determinazione dirigenziale n. 2018-189.0.0.-33 del 11/09/2018 è stato affidato ad un pro-
fessionista il servizio di progettazione per gli interventi di risanamento di alcuni bagni presso il Ga-
lata Museo del Mare;

-  che in data 10 settembre 2018 con prot. n. 309636 è stato presentato il progetto redatto dal profes-
sionista al Comitato Tecnico Amministrativo - C/o Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche 
Piemonte – Valle d’Aosta – Liguria per l’espressione del parere di competenza che è stato trasmes-
so in data 24/09/2018 con nota prot. 325634 e che stante la tipologia delle opere da realizzare l’in-
tervento non necessita di titolo edilizio abilitativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni, come da mandato dell’Ammini-
strazione, ha recentemente attivato la procedura per l’individuazione di un’impresa cui affidare i la-
vori di cui sopra, procedura conclusasi con DD 2018/189.0.0/68 del 206/11/2018 – con l’aggiudica-
zione all’Impresa GAM di Paini Giuseppe e C. S.r.l.;

- che con la stessa determina dirigenziale DD 2018/189.0.0/68 del 206/11/2018 sé stato approvato il 
progetto esecutivo, il quadro economico nonché la consegna dei lavori, per ragioni d’urgenza, sotto 
riserve di legge in pendenza della stipulazione del contratto a termini dell’art. 32, comma 8, del Co-
dice;

Premesso altresì:

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessario 
provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come disposto dal-
l’art. 98 D.Lgs. n° 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzio-
ne delle opere in oggetto;

- che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professionista 
esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 3.175,95 oltre 
contributi previdenziali, pari al 4% ed IVA 22%, per un importo complessivo di Euro 4.029,65;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procede-
re  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del  
minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

Considerato:

- che la Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni in data 23/10/2018 ha avviato, tra-
mite MEPA – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, una indagine di mercato informale 
con richiesta di preventivo per l’affidamento diretto dei lavori suddetti invitando n. 3 professionisti;
 
- che sono pervenute più offerte e la migliore è risultata quella presentata da parte del professionista 
Arch. Mirko Massardo che ha offerto un ribasso del 60,64% come da verbale prot. NP/2018/1756 
del 30/10/2018 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- che, in base al curriculum vitae, l’Arch. Mirko Massardo, alla data di presentazione dell’offerta, 
risulta essere in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto, in parti-
colare, di un attestato in corso di validità relativo all’aggiornamento periodico previsto dall’art. 98 
D.Lgs. n. 81/08;

Considerato pertanto:

- che è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’Arch. Mirko 
Massardo, nato a  Genova (GE) il  25/02/1967,  P.IVA  03568290104 – C.F. MSS MRK 67B25 
D969K, Iscritto all’ordine degli architetti di Genova al n. 2218, (codice benf   53052),  l’incarico 
per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di risanamento dei nuclei 
dei servizi igienici presso il Galata Museo del Mare, Calata de Mari 1, Genova con il ribasso offerto 
del 60,64% cosicché il preventivato importo di € 3.175,95 viene a ridursi ad € 1.250,05 il tutto oltre 
oneri previdenziali al 4% pari ad € 50,00 ed I.V.A al 22 pari ad € 286,01 per un totale complessivo 
di Euro 1.586,06;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è opportuno, per ragioni di semplicità e di non aggravamento della procedura amministrativa, po-
ter dispensare l’affidatario dalla prestazione della garanzia provvisoria e definitiva, come espressa-
mente consentito dagli artt. 93, comma 1 e art. 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 2016 come modifi -
cato dal d.lgs. 56 del 2017 avendo lo stesso offerto una miglioria del prezzo portando il ribasso al  
62.2159% e quindi ad un importo di € 1.200,00 il tutto oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 
48,00 ed I.V.A al 22 pari ad € 274,56 per un totale complessivo di Euro 1.522,56;

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui 
al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammon-
tare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al profes-
sionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Li-
nee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i.; 

- che in data 05/11/2018 l’Arch. Mirko Massardo ha sottoscritto un atto unilaterale d’impegno, pro-
tocollato al n. NP2018/1788  per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’Arch. Mirko Massardo, 
nato a Genova (GE) il 25/02/1967, P.IVA  03568290104 – C.F. MSS MRK 67B25 D969K, Iscritto  
all’ordine degli architetti di Genova al n. 2218, (codice benf   53052),  l’incarico per il coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di risanamento dei nuclei dei servizi 
igienici presso il Galata Museo del Mare, Calata de Mari 1, Genova;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incari-
co e all’ammontare delle opere;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo al 
professionista; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 1.522,56 (di cui 1.200,00 imponibile, 48,00 oneri previ-
denziali, 274,56 IVA) al capitolo 73402 c.d.c. 1500.8.03 “Musei, Monumenti, Pinacoteche - Costru-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione” del Bilancio 2018, - C.O. 25043.18.3 – Crono 2018/688 – P.d.C. 2.2.1.10.8 (IMPE 
2018/15523);

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.522,56 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato 
(COLOMBIANE) iscritto a Bilancio 2018;

6) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazio-
ni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 
lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

7) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli adempi-
menti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Uf-
ficio della Direzione Servizi Amministrativi  e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione e 
conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

9) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla pubblica-
zione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

  
10) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni, alla 
liquidazione delle parcelle emesse dal professionista Arch. Andrea Mamone tramite atti di liquida-
zione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-102
AD OGGETTO 
INTERVENTI  DI RISANAMENTO DEI NUCLEI DEI SERVIZI IGIENICI PRESSO IL 
GALATA MUSEO DEL MARE, CALATA DE MARI 1, GENOVA
AFFIDAMENTO AI SENSI EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 50/2016 
ALL’ARCH. MIRKO MASSARDO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGI-
MENTO DELLE ATTIVITÀ DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE.
MOGE 20123 - CUP B35I18000160001 – CIG ZC825A01FB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























